Управление образования администрации

 Балтийского городского округа

ПРИКАЗ                                                                          № 169

от «29» февраля  2024 года

город Балтийск

Мониторинг объективности проведения

Всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях

Балтийского городского округа в 2024 году

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

05.08.2013 № 662, приказ Министерства образования Калининградской области от 18.12.2023

года №1748 «О проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности), приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки « О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» от 21.12.2023 года №2160,

приказов Управления образования администрации БГО от12.02.2024 года №113  «О проведении

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

Балтийского городского округа  в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», от

19.02.2024 года № 133 «Об утверждении графика проведения всероссийских проверочных

работ по русскому языку и математике в 4-6, 8х классах   и состава муниципальных предметных

комиссий при проведении Всероссийских проверочных работ по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных

организациях Балтийского городского округа в  2024 году», в целях предупреждения

нарушений требований законодательства в части обеспечения объективности проведения

оценочных процедур и повышения качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить регламент проведения мониторинга объективности проведения Всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа в

2024 году согласно Приложению № 1;

2.Утвердить перечень общеобразовательных организаций Балтийского городского округа и

сроки, в которых предусмотрено проведение Всероссийских проверочных работ в 2024 году с

присутствием независимых наблюдателей от Управления образования администрации

Балтийского городского округа; (Приложение №2);

3. Утвердить состав независимых наблюдателей проведения ВПР из числа сотрудников

Управления образования администрации БГО ( Приложение №3);

4. Утвердить график  мониторинга объективности проведения ВПР в 2024 году ( Приложение

№4);

5.Независимым наблюдателям, сотрудникам Управления образования администрации БГО,:

-  обеспечить заполнение документов, утвержденных приказом Министерства образования

Калининградской области от 16 декабря 2021 года № 1427/1 «Об утверждении концептуальных

подходов к обеспечению объективности процедур оценки качества образования и олимпиад

школьников в образовательных организациях Калининградской области в рамках реализации

направления «Система оценки качества подготовки обучающихся» Региональной системы

оценки качества образования в Калининградской области»:

- листов наблюдения для осуществления мониторинга объективности проведения

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Балтийского

городского округа в 2024 году согласно Приложению №3;

- форм сбора контекстных данных об образовательных организациях для независимого

наблюдения согласно Приложению №4;

6. Муниципальным  координаторам всероссийских проверочных работ, Петропавловской Н.Н.,

начальнику отдела общего, дошкольного и дополнительного образования администрации БГО,

Нечаевой И.А., заведующей методическим кабинетом Управления образования администрации

БГО:

- обеспечить информирование руководителей общеобразовательных организаций Балтийского

городского округа  о необходимости обеспечения объективности проведения Всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях в 2024 году;

- обратить особое внимание и взять на контроль школы с необъективными результатами оценки

качества образования;

- подготовить по результатам мониторинга объективности проведения Всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа в

2024 году адресные рекомендации общеобразовательным организациям для организованной

профилактической работы с общеобразовательными организациями с выявленными признаками

необъективности результатов Всероссийских проверочных работ, а также по реализации

программ помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты в части

результатов оценивания обучающихся (повышение квалификации), проведению

внутришкольной аналитической работы с результатами Всероссийских проверочных работ;

- использовать результаты мониторинга объективности проведения Всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа  в

2023 году для проведения профилактических мероприятий;

7. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить информирование педагогических работников общеобразовательной организации о

необходимости обеспечения объективности проведения Всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях в 2024 году;

- использовать результаты мониторинга объективности проведения  ВПР в

общеобразовательных организациях для проведения профилактических мероприятий, а также

для осуществления административного контроля;

8.Контроль исполнения оставляю за собой;

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы администрации –

 начальник Управления образования администрации БГО                         О.И. Матасова

Приложение №1

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 29.02.2024 года № 169

Регламент проведения мониторинга объективности проведения Всероссийских проверочных

работ в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа в 2024 году

1.Общие положения

1.1.Настоящий регламент проведения Мониторинга объективности Всероссийских проверочных

работ в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа в 2023 году (далее -

Мониторинг) разработан в соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- приказом Министерства образования Калининградской области от 02 марта 2021 года № 191/1 «Об

утверждении концепции региональной системы управления качеством образования

Калининградской области»;

- приказом Министерства образования Калининградской области от 15 декабря 2021 года № 1398/1

«О концептуальных подходах к использованию результатов региональной системы оценки качества

образования Калининградской области на разных уровнях управления образованием»;

- приказом Министерства образования Калининградской области от 16 декабря 2021 года № 1427/1

«Об утверждении концептуальных подходов к обеспечению объективности процедур оценки

качества образования и олимпиад школьников в образовательных организациях Калининградской

области в рамках реализации направления «Система оценки качества подготовки обучающихся»

Региональной системы оценки качества образования в Калининградской области»;

- приказом Министерства образования Калининградской области от 29.08.2022 года № 1051/1 ««Об

организации и проведении мониторинга объективности проведения Всероссийских проверочных

работ в общеобразовательных организациях Калининградской области в 2022 году»;

- от 06.02.2023 года № 146/1 «О проведении всероссийских проверочных работ  в Калининградской

области в 2023 году»;

- приказом Министерства образования Калининградской области от 1748 от 18.12.2023 года «О

проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности);

- приказом Управления образования администрации БГО от 19.02.2024 года № 133 «Об утверждении

графика проведения всероссийских проверочных работ по русскому языку и математике в 4-6, 8х

классах   и состава муниципальных предметных комиссий при проведении Всероссийских

проверочных работ по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в общеобразовательных организациях Балтийского городского округа

в  2024 году»,

- федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного

общего, среднего общего образования;

1.2. Регламент устанавливает единые требования к проведению Мониторинга, определяет порядок

его организации.

1.3. Цель Мониторинга: оценка объективности проведения Всероссийских проверочных работ

(далее - ВПР) в общеобразовательных организациях (далее - ОО) Балтийского городского округа в

2024 году.

1.4. Объект Мониторинга: Общеобразовательные организации

1.5. Сроки проведения Мониторинга установлены приказом Управление образования

администрации Балтийского городского округа;

1.6. Вид итогового документа: анализирующий приказ Управления образования администрации

БГО и  аналитическая справка по результатам мониторинга объективности проведения ВПР в

общеобразовательных организациях в 2024 году.

1.7. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга осуществляет методический кабинет

Управления образования администрации Балтийского городского округа.

2. Требования к порядку проведения Мониторинга

2.1.Мониторинг проводится в сроки, утвержденные приказом Министерства образования

Калининградской области и приказом Управления образования администрации БГО;

2.2.Участниками Мониторинга являются общеобразовательные организации БГО;

Приложение №2

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 29.02.2024 года № 169

Перечень общеобразовательных организаций Балтийского городского округа и сроки,

 в которых предусмотрено проведение Всероссийских проверочных работ в 2024 году с

присутствием независимых наблюдателей от Управления образования

администрации Балтийского городского округа

ОО Предмет Класс

МБОУ лицей №1 Русский язык, математика 4,5.6, 8

МБОУ СОШ №4 имени В.Н. Носова Русский язык, математика 4,5.6, 8

МБОУ СОШ №5 Русский язык, математика 4,5.6,  8

МБОУ СОШ №6 Русский язык, математика 4,5.6, 8

МБОУ гимназия №7 имени К.В.

Покровского

Русский язык, математика 4,5.6,  8

МБОУ СОШ №8 Русский язык, математика 4,5.6, 8

Приложение №3

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 29.03.2024 года № 169

Состав независимых наблюдателей проведения ВПР из числа сотрудников

Управления образования администрации БГО

Ф.И.О. Место работы Должность

Петропавловская Наталья Николаевна Управление образования

администрации БГО

Начальник отдела

общего,

дошкольного и

дополнительного

образования

Онищенко Ирина Григорьевна Управление образования

администрации БГО

Главный специалист

Труфанова Елена Олеговна Управление образования

администрации БГО

Главный специалист

Нечаева Ирина Александровна Методический кабинет

Управления образования

администрации БГО

Заведующая МК

Шалагинова Ева Евгеньевна Методический кабинет

Управления образования

администрации БГО

Методист

Тишурова Надежда Валерьевна Методический кабинет

Управления образования

администрации БГО

Методист

Марьясова Татьяна Викторовна Методический кабинет

Управления образования

администрации БГО

Методист

Приложение №4

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 29.02.2024 года № 169

График  мониторинга объективности проведения ВПР

в  общеобразовательных организациях БГО в 2024 году

Дата Предмет Класс ОО Наблюдатель

09 апреля

2024 года

Русский язык

1 часть

4 МБОУ лицей №1 Петропавловская Н.Н.

   МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

Нечаева И.А.

   МБОУ СОШ №5 Онищенко И.Г.

   МБОУ СОШ №6 Шалагинова Е.Е.

   МБОУ гимназия

№7 имени К.В.

Покровского

Марьясова Т.В.

   МБОУ СОШ №8 Тишурова Н.В.

10 апреля

 2024 года

Математика 6 МБОУ СОШ №8 Тишурова Н.В.

 Русский язык 5

   МБОУ лицей №1 Нечаева И.А.

   МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

Труфанова Е.О.

   МБОУ СОШ №5 Шалагинова Е.Е.

   МБОУ СОШ №6 Марьясова Т.В.

   МБОУ гимназия

№7 имени К.В.

Покровского

Онищенко И.Г.

11 апреля

2024 года

Русский язык

2 часть

4 МБОУ СОШ №8 Тишурова Н.В.

 Математика 8 МБОУ лицей №1 Онищенко И.Г.

   МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

Шалагинова Е.Е.

   МБОУ СОШ №5 Марьясова Т.В.

   МБОУ СОШ №6 Нечаева И.А.

   МБОУ гимназия

№7 имени К.В.

Покровского

Петропавловская Н.Н.

16 апреля

2024 года

Математика 4 МБОУ СОШ №8 Тишурова Н.В.

 Русский язык  6

   МБОУ лицей №1 Нечаева И.А.

   МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

Труфанова Е.О.

   МБОУ СОШ №5 Онищенко И.Г.

   МБОУ СОШ №6 Шалагинова Е.Е.

   МБОУ гимназия

№7 имени К.В.

Покровского

Марьясова Т.В.

18 апреля  Математика  5 МБОУ СОШ №8 Тишурова Н.В.

2024 года

 Русский язык 8

   МБОУ СОШ №4 Нечаева И.А.

   МБОУ СОШ № 6 Труфанова Е.О.

   МБОУ лицей №1 Марьясова Т.В.

   МБОУ СОШ №5 Шалагинова Е.Е.

   МБОУ гимназия

№7 имени

К.В.Покровского

Онищенко И.Г.

Приложение №5

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 29.02.20234года № 169

ЛИСТ НАБ ЛЮД ЕН ИЯ

для осуществления независимыми наблюдателями мониторинга объективности проведения

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях

Балтийского городского округа в 2024 году

Дата_____________________________________

Предмет___________________________________

Параллель (и)_______________________________

ФИО независимого наблюдателя________________________________

Наблюдатель является представителем______________________________________________

Наименование показателя Наличие

 Да Нет

Приказ о проведении ВПР на уровне ОО (закрепление

ответственных учителей)

Наличие приказа об ответственных за проверку работ с участием

представителей администрации

Наличие в приказе по ВПР указания, исключающего проверку

работ участников ВПР учителем, работающим в данной

параллели

Проведение предварительной разъяснительной работы с

обучающимися и родителями (наличие информации на сайте 00,

наличие иных информационных материалов) - отразить какие

именно формы

Соблюдение времени проведения ВПР (начало 2-3 Урок)

Количество обучающихся в классе:

Количество учащихся, выполняющих ВПР:

Наличие локальных актов по организации и проведению ВПР

(название и № приказов по ОО)

В аудиториях организовано офлайн видеонаблюдение ( Да/ нет)

Работы хранятся в сейфе руководителя ОО: ( Да/ нет)

Организовано дежурство в коридоре: ( Да/ нет)

С организаторами проведён инструктаж ( Да/ нет)

Организатор в аудитории проводит инструктаж с участниками (

Да/ нет)

Продолжительность проведения ВПР по предмету в соответствии

с инструкциями

Разъяснение организаторами участникам ВПР требований к

содержанию, объему работы, времени, отведенному на

выполнение требований к оформлению работ учащихся на

бланках

Меры, принятые в 00, по соблюдению требований к проведению

ВПР (перечислить)

Во время ВПР в аудитории обеспечен порядок и дисциплина.

По окончании проведения ВПР организатор собирает у учащихся

работы и пересчитывает.

Передача, назначенной приказом комиссии по проверке работ,

критериев оценивания заданий и электронной формы для сбора

результатов через личный кабинет после 14:00 по местному

времени (в соответствии с приказом 00)

Осуществление проверки работ в день проведения ВПР (в соответствии

с приказом 00)

Соблюдение организаторами в аудиториях процедуры проведения ВПР,

обеспечивающей самостоятельность, объективность выполнения работы

обучающимися

Принятые меры в 00, по обеспечению объективности проверки работ

участников ВПР

Руководитель ОО:_________________________________________________

Общественный наблюдатель:_________________________________________

Независимый наблюдатель:_____________________________________________